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1. Úvod

Vzdělávání jako proces není přítomen jen ve školách, ale prochází celým životem

jedince. Firmy se snaží své zaměstnance vzdělávat vlastními silami. Doba, kdy firma

přijala zaměstnance a o jeho další vzdělávání se nestarala, je dávnou minulostí.

E-learning je díky velkému potenciálu stále častěji využíván ke vzdělávání ve

školách, a ke školení zaměstnanců ve firmách. Ať už samostatně nebo v kombinaci

s klasickou výukou, snižuje výdaje na vzdělávání a hlavně umožňuje šetření času, který

je podle zákona ekonomie času základní veličina, se kterou musí společnost šetřit.

Vhodně využitý systém e-learningových kurzů může poskytnout firmě konkurenční

výhodu. Lépe vzdělaní zaměstnanci jsou firmě velkým přínosem. Usnadňuje se

komunikace, zaměstnanci dokáží poskytnout lepší služby, lépe plní firemní úkoly a jsou

ve firmě spokojenější.

Firma která se pro e-learning rozhodne tak kromě snížení nákladů dosáhne i vyšší

účinnosti výuky. Díky využití multimédií je vzdělávaný člověk schopen zapamatovat si

větší objem informací. Výuka je pro něj příjemnější. Může být školen v pohodlí svého

domova.

Využití e-learningu k výuce manažerské informatiky přispěje k větší orientaci

účastníků kurzu v oblasti informačních technologií, naučí je pracovat se standardním

softwarovým vybavením počítače a interpretovat výsledky jejich práce. Tyto znalosti

jsou v současné době nezbytné i pro úroveň low managementu. Pro veškeré

administrativní práce jsou dnes využívány počítače a dovednost pracovat s nimi je již

brána jako samozřejmost. Manažerská informatika tyto základní dovednosti shrnuje do

jednoho kurzu.
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2. Definice e-learningu

E-learning v širším slova smyslu lze definovat jako aplikace nových

multimediálních technologií a Internetu do vzdělání za účelem zvýšení jeho kvality

posílením přístupu ke zdrojům, službám, k výměně informací a ke spolupráci.

(www.elearningeuropa.info)

V užším slova smyslu je e-learning chápán zejména jako vzdělávání, které je

podporováno moderními technologiemi a které je realizováno prostřednictvím

počítačových sítí – intranetu a zejména Internetu. Tato definice již popisuje e-learning,

jak jej zná většina populace – jako vzdělávání po Internetu.

(Kopecký, 2006)

Protože obecná definice stále není přesně dána, uvedu jako příklad dvě definice a to

v „americkém“ a „českém pojetí“.

Spojené státy americké

Jednodušší definice zahrnují pod pojmem e-learning pouze vzdělávání za podpory

počítačů – tzv. CBT (Computer-based training), ty obsáhlejší se v klasifikaci nových

příležitostí neomezují pouze na podporu počítačové technologie. Například Urdan and

Weggen používají ve své studii pojem e-learning jako poskytování informací, školících

materiálů a vzdělávacího obsahu pomocí různých forem elektronických médií (internet,

intranet, extranet, CD ROM, satelitní vysílání, audio či videokazety, interaktivní TV).

(Urdan, Weggen, 2000)

E-learning je zde použit jako synonymum pro vzdělávání podporované

technologiemi – TBT (Technology-based training).
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Jiní autoři, například Block and Dobell, považují e-learning za podskupinu distančního

vzdělávání a vzdělávací proces definují jako interakci mezi studentem a zdrojem

informací, který je fyzicky uložen na vzdáleném místě.

(Block, Dobell, 1999)

Dalším názorem je pak, že e-learning znamená vzdělávání za podpory webových

technologií WBT (Web-based training), které pokrývá pouze použití internetu či

intranetu.

S asi nejznámější verzí přišel zakladatel amerického e-learningového průmyslu

Elliot Masie. Ten definuje e-learning jako nástroj využívající síťové technologie

k vytváření, distribuci, výběru, administraci a neustálé aktualizaci vzdělávacích

materiálů.

(Barešová, 2003)

Česká republika

Pojem e-learning je možné nalézt ve 3. rozšířeném vydání pedagogického slovníku

(Průcha, Walterová, Mareš, 2001) s následující definicí:

„Termín se u nás užívá v této anglické podobě nebo v překladu jako elektronické

učení/vzdělávání. Označuje různé druhy učení podporovaného počítačem, zpravidla

s využitím moderních technologických prostředků, především CD-ROM.“

E-learning tedy může být charakterizován jako vzdělávací proces, který je spojen

s počítači a informačními a komunikačními technologiemi. Realizuje se v nějakém

vzdělávacím prostředí, kde probíhá určité vzdělávání za účelem dosažení vzdělávacích

cílů.

(Barešová, 2003)

Kopecký shrnuje známé definice do jednoho celku a e-learning chápe jako

multimediální podporu vzdělávacího procesu s použitím moderních informačních a
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komunikačních technologií, které je zpravidla realizováno prostřednictvím

počítačových sítí. Jeho základním úkolem je v čase i prostoru svobodný a neomezený

přístup ke vzdělávání.

(Kopecký, 2006)

Kopecký pohlíží na e-learning dvěma pohledy.

a) Jako na vzdělávací proces.

E-learning je tedy vzdělávací proces, ve kterém využíváme informačních a

komunikačních technologií, které nám umožní zvýšit efektivitu zejména distanční

formy studia.

b) Jako na soubor nástrojů pro podporu vzdělávacího procesu.

E-learning je soubor technologických nástrojů – počínaje hardware a konče

software, které jsou využívány ve vzdělávání a které podporují studium – respektive

samostudium.

(Kopecký, 2006)
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3. Formy e-learningu

E-learning existuje v několika základních formách, které mají společné to, že poskytují

vzdělávací obsah v elektronické podobě. Zpravidla rozdělujeme e-learning na online a

offline. Rozdělení je patrné z Obrázku 1.

(Kopecký, 2006)

Obrázek 1: Struktura e-learningu

(Pramen: Kopecký, 2006)

3.1 Online e-learning
Online e-learning představuje vzdělávání, které ke své existenci potřebuje počítačovou

síť, ať již intranet (lokální počítačová síť) či Internet (globální počítačová síť).

Informace lze teoreticky sdílet i pomocí jiných typů sítí, například mobilních. Studující

tedy mají přístup k vzdělávacím obsahům – digitálním skriptům, elektronickým

distančním textům, fotogaleriím, archivům, animacím apod.

(Kopecký, 2006)

Synchronní a asynchronní online e-learning se liší časem komunikace mezi tutory a

studenty. Zatímco při synchronním e-learningu veškerá komunikace probíhá v reálném

E-learning

Online
e-learning

Offline
e-learning

Synchronní Asynchronní

- 8 -

čase, kdy jsou jak student tak tutor ve stejnou chvíli připojeni, ke komunikaci při

asynchronní výuce jsou využívány např. zprávy nebo maily. Asynchronní výuka tedy

nevyžaduje připojení obou stran ve stejném okamžiku k síti.

3.2 Offline e-learning
Offline e-learning nevyžaduje, aby byl počítač připojen k jinému počítači

prostřednictvím počítačové sítě. Studijní materiály získávají vzdělávaní prostřednictvím

paměťových nosičů – CD-ROMů nebo DVD-ROMů. Tento způsob vzdělávání je i

v současnosti velmi často využíván zejména pro domácí přípravu žáků či studentů, kteří

pracují s výukovými programy. E-learning využívající výukových programů se reálně

využívá zejména na základních a středních školách, kde dochází ke spojování

prezenčního vzdělávání a e-learningové multimediální podpory. Takováto kombinace

prezenční výuky a e-learningu se označuje jako blended learning, čili smíšené

vzdělávání.

(Kopecký, 2006)

Blended learning blíže popisuje Barešová: Jedná se o kombinaci tradičních

vzdělávacích metod a e-learningu, což umožňuje nárůst efektivity. Jeden jediný způsob

předávání informací (poskytování vzdělávání) už totiž není dostačující. Konstrukce

skutečných programů pro Kombinované vzdělávání posunuje vzdělávání do nové etapy.

Kombinované vzdělávání totiž bere v úvahu odlišné způsoby toho, jak se lidé učí a

nabízí nové možnosti pro vývoj efektivních programů, které umožní měřitelné úspory.

(Barešová, 2006)

3.3 Informace versus instrukce

Rosenberg navíc rozděluje vhodnou formu e-learningového vzdělávání na předávání

informací (ideální prostředek pro sdělování informací je knowledge management) a

instrukcí (ideální prostředek pro sdělování instrukcí je online training). Jejich vhodnost

se liší podle potřeb a preferencí vyučovaného zaměstnance. Záměna obou způsobů
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může místo zrychlení naopak zpomalit proces vzdělávání. Volba mezi předáváním


[…]


v rozsáhlém fóru. Struktura fóra je patrná z Obrázku 12, který je uveden níže.

Obrázek 12: Struktura fóra

(Pramen: Vlastní práce)

14.1.2 Synchronní komunikace

K synchronní komunikaci lze využít vnitřní chat systému. V pravé dolní části

lišty kurzu se nachází záložka Připojení uživatel. Tam se zobrazují všichni účastníci

kurzu všech úrovní, kteří jsou právě v tuto chvíli online. Dialogové okno s vybraným

účastníkem kurzu lze otevřít buď přímo prostřednictvím ikony znázorňující obálku či

rozkliknutím jména a poté zvolit nabídku Poslat zprávu. Druhému účastníkovi se

dialogové okno otevře až po odeslání zprávy. Do jednoho okna je pak možné přidat i

další online účastníky, blokovat je nebo zobrazit historii zpráv. Nastavení zpráv

umožňuje také blokovat uživatele, kteří nejsou v seznamu kontaktů, zvukově upozornit

na příchozí zprávu, poslat zprávu offline uživateli na zvolený mail, použít HTML editor

a použít verzi bez rámců a JavaScriptu.

Při odeslání zprávy ale dochází ve většině případů k blokování okna. Moodle

sám v nastavení zpráv na toto protiopatření upozorňuje. Toto antispamové opatření lze

odstranit upravením blokování v nastavení prohlížeči. Pak se okno otevře automaticky

bez problémů. Dialogové okno systému Moodle je na Obrázku 13.
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Obrázek 13: Dialogové okno

(Pramen: Vlastní práce)

14.2 Hodnocení výuky studenty

Abych umožnil studentům vyjádřit své názory, vložil jsem do kurzu dva

průzkumy COLLES (The Constructivist On-Line Learning Environment Survey).

COLLES je průzkum činorodého prostředí pro on-line studium. První vložený COLLES

mapuje očekávání a představy účastníků kurzu a je umístěn v oddílu s informacemi o

kurzu. Celý průzkum COLLES je umístěn v přílohách jako Příloha č.1. Druhý slouží

jako průzkum zkušeností s kurzem a je umístěn pod zápočtovým testem.

Vložení průzkumu probíhá stejně jako vkládání ostatních materiálů. Průzkum je

ale už vytvořená aplikace LMS Moodle, proto není potřeba použít správu souborů. Jako

u testů a řešených zadání jsem u druhého průzkumu využil funkci Skrýt, aby byl

vyplňován až po absolvování kurzu.
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15. Závěr

Kurz Manažerské informatiky byl vytvořen pomocí LMS Moodle firmy The

Moodle Trust. Úvodní část poskytuje studentům informace o předmětu jako takovém.

Dále je kurz rozdělen na devět tématických oddílů, každý je pak znovu rozdělen na

přednáškovou a seminářovou část. V kurzu jsou přítomny testy na prověření znalostí jak

praktické, tak teoretické látky v daném oddílu. Ze součtu bodových ohodnocení těchto

testů a ze závěrečného zápočtového testu jsou pak studenti hodnoceni. Průzkumy

umístěné na začátku a na konci kurzu zjišťují očekávání a postřehy studentů a mohou

tak pomoci s případnou úpravou kurzu.

Zvláštní zřetel byl kladen na přehlednost kurzu. Toho bylo dosaženo použitím

jednoduchých úprav textu a tématickým rozdělením materiálů. Díky nastavování

parametrů u vkládaných dokumentů došlo ke znesnadnění či úplnému zabránění

možnosti podvádět při testech. Výsledky lze snadno kontrolovat v Celkovém přehledu

výsledků. Automatické opravování testů znamená největší část ušetřeného času ve

prospěch tutora.

Nápověda umístěná přímo v systému Moodle a zdarma poskytnuté manuály na

oficiálních stránkách LMS Moodle umožňují i začátečníkovi, bez jakékoliv předešlé

zkušenosti se systémem, zcela bezproblémovou přípravu kurzu. Firma není teda závislá

na profesionálním školení svých zaměstnanců. Bezplatná licence e-learningového

systému Moodle znamená pro firmu, která se rozhodne pro přechod z klasické výuky

k e-learningu, velký prostor pro testování tohoto způsobu vzdělávání bez výdajů na

pořízení placené licence některých jiných systémů.

Časové i finanční úspory z e-learningu jsou individuální. Záleží na početnosti skupiny

studentů, zda probíhá výuka pouze přes prostřednictvím e-learningu nebo ve spojení

s prezenční výukou, na rozsahu látky na pořízené licenci atd. Je však nesporné, že

zavedení výuky pomocí e-learningu úspory přinese.
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16. Summary

The aim of this work is to create a Management Informatics course in the selected

e-learning system that streamlines and facilitates learning for students and the teacher.

A secondary objective is to organize materials, tests and surveys it to the most complex

and synoptical unit.

Course Management Informatics was created in LMS Moodle. Introductory section

provides students with information about the course itself. Furthermore, the course is

divided into nine thematic sections, each is again divided into lectures and seminary

part. Present tests verify knowledge both practical and theoretical substance of the

section. Of the total point evaluation of these tests and the final credit test students are

then evaluated. Surveys located at the beginning and end of the course show the

expectations and perceptions of students and can help with any charge rate.

Particular attention was paid to the clarity of the course. This was achieved using a

simple text editing and distribution of thematic material. Thanks for setting the

parameters of the input document was to make it more difficult or completely prevent

the possibility of cheating on tests. Results can be easily monitored in the overall

scoreboard. Automatic correction of tests represents the greatest part of the saved time

for tutors.
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ADL (Advanced Distributed Learning Initiative)

AICC (The Aviation Industry CBT Committee)

CBT (Computer-based training)

COLLES (The Constructivist On-Line Learning Environment Survey)

GNU (Gnu's Not Unix)
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LMS (Learning Managent System)
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WYSIWYG (What you see is what you get)
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