Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra aplikované matematiky a informatiky
Student: Miroslav Matuška
Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku
Název bakalářské práce: Tvorba e-learningového kursu se zaměřením na zvyšování informační
gramotnosti
Vedoucí bakalářské práce Ing. Ludvík Friebel, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Komentář: Autor použil několik let staré rakouské porovnání LMS.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Autor občas používá dlouhá souvětí, která nejsou vždy srozumitelná.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Přínos pro firmu v závěru je formulován velmi obecně.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak autor hodnotí časovou náročnost vedení e-learningového kursu versus vedení kursu
běžným způsobem?
Otázka 2: Jaký je poměr praktických úloh a teoretických otázek v celkovém bodovém hodnocení
kursu?
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